
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 94 del 22-12-2023 
 
 

 
Oggetto: Modifica delibera n. 13 del 13/03/2023 ": Nomina Delegazione Trattante di 
parte pubblica per le procedure di contrattazione e concertazione inerente il personale 
non dirigente a seguito sottoscrizione CCNL 16/11/2022 per il comparto funzioni 
locali. 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 15:00 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 

 
Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 

Piero Maccarrone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Assente 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. 
Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla propria residenza ubicata a Cosenza (CS) il Segretario 
Comunale Dott.ssa Caterina Dodaro, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte: 
- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
- del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 

  



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. per il 

personale non   dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2019-2021; 
- l'art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 
risorse decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l'erogazione del salario 
accessorio ai dipendenti; 

- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell'Ente 
nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati a un 
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell'anno; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 13/03/2023 ad oggetto “Nomina 
Delegazione Trattante di parte pubblica per le procedure di contrattazione e 
concertazione inerente il personale non dirigente a seguito sottoscrizione CCNL 
16/11/2022 per il comparto funzioni locali”; 
 
VISTO il Titolo Il (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni locali, 
sottoscritto il 16 novembre 2022 e in particolare gli artt. 7 e 8, che disciplinano soggetti, 
materie, tempi e procedure per la contrattazione collettiva integrativa; 
 
RILEVATO che risulta di fondamentale importanza avviare la contrattazione relativa al 
Contratto decentrato integrativo 2023 come previsto dalla normativa di riferimento; 
 
CONSIDERATO che si intende istituire pertanto la delegazione trattante di parte pubblica 
abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi e per il 
confronto sindacale nelle forme disciplinate dal Contratto Nazionale del 16.11.2022, in 
composizione esclusivamente tecnica, in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165; 
 
RILEVATO infatti che la disposizione contrattuale vigente dispone la composizione 
"tecnica" della Delegazione di parte datoriale, in armonia con i principi stabiliti dal 
D.Lgs.165/2001 in materia di Contrattazione nazionale, dove l'agente negoziale pubblico è 
pertanto di estrazione tecnica; 
 
EVIDENZIATO altresì che tale orientamento è stato più volte sostenuto e confermato 
dall'A.R.A.N.; 
 
CONSIDERATO CHE è vacante la segreteria comunale, attualmente ricoperta con un  
segretario reggente fino al 31.12.2023; 
 
RITENUTO, pertanto, modificare, la costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica per l’anno 2023, nominata con deliberazione di G.C. n. 13 del 13.03.2023, al fine 
di consentire l’espletamento di tutte le procedure collegate alla contrattazione decentrata 



integrativa per l’anno 2023, ivi compresa la trasmissione, a norma dell'art.5 del CCNL del 
22.01.2001, all'ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni, di tutta la documentazione relativa al CCDI, come segue: 
Presidente: Responsabile Area Finanziaria; 
- Componenti:  
-Responsabile Area Amministrativa; 
-Responsabile Area Tecnica; 
 
RAVVISATA che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione delle designazioni e 
la individuazione, tra i componenti, del presidente della delegazione trattante; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30/11/2023 ad oggetto “Direttive 
alla delegazione trattante della parte pubblica in ordine alla contrattazione decentrata 
integrativa triennio 2023/2025 e destinazione delle risorse aggiuntive al fondo per le 
risorse decentrate per l' anno 2023 e ritenuto di confermarle; 
 
VISTO:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs.  n. 165/2001; 

 
VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il vigente "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabile 
del Servizio e dal Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, espressi ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con i voti favorevoli unanimi dei presenti, acquisiti mediante votazione a scrutinio palese 
per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante del presente atto; 
2) Di nominare i componenti della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 

anno 2023 come segue: 
Presidente: Responsabile Area Finanziaria; 
- Componenti:  
-Responsabile Area Amministrativa; 
-Responsabile Area Tecnica; 

3) Di dare avvio all'intesa contrattuale sia di parte normativa che di parte economica per 
l'annualità 2023; 

4) Di autorizzare la sopra indicata delegazione trattante a contrattare la destinazione delle 
risorse del Comune di Scigliano con la Delegazione Sindacale, definendo un'ipotesi di 
contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente - parte economica 
2023, che dovrà essere sottoposta a questa Giunta e all'organo di revisione contabile per 
l'autorizzazione e la definitiva stipula dello stesso, unitamente alla relazione illustrativa e 



tecnico-finanziaria prevista ai sensi del D.Lgs. nr. 150/2009, sulla base delle direttive già 
formulate con deliberazione di G.C. n. 87 del 30.11.2023 e che qui s’intendono confermate; 

5)   Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica. 

6)     Di trasmettere con urgenza la presente ai Responsabili delle Aree e alle RSU. 
7)     Di dare informazione in merito all'adozione del presente atto alle OO.SS. 
8)    Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, cosi come disposto dall'art. 23 e segg. 

Del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

9)  Di dichiarare, con separata votazione, resa anch'essa all'unanimità dei voti favorevoli, 
l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, a norma dell'art. 134 del T.U.E.L. del 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Caterina Dodaro 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 21-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 21-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 28-12-2023 al 12-01-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
28-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 22-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Caterina Dodaro 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 28-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Caterina Dodaro 
 
 


